
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 16/11/2020 N. 1301/2020 e vi rimarrà fino al

23/11/2020.

Lì 16/11/2020

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Antonio Amenduni

AREA 1 – RISORSE UMANE

Ufficio POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

n.131/2020 del 10.11.2020

In data 10 novembre 2020 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Giuseppe Bucci

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER IL

CONFERIMENTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI N. 4 POSTI DI

AGENTE DI POLIZIA LOCALE, CATEGORIA C. NOMINA COMMISSIONE.



Premesso che:

• con deliberazione n. 199 del 18/6/2019, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale approvava
l’integrazione e modifica del piano triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2019/2021,
prevedendo, tra il personale da assumere a tempo indeterminato, n. 3 unità di “Agente di Polizia 
Locale”, categoria C; 

• con deliberazione n. 381 del 28/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 
approvato la modifica del piano triennale del fabbisogno di personale, prevedendo l’assunzione di 
n. 4 “Agenti di Polizia Locale”; 

• con determinazione n. 1/27 del 28/02/2020 veniva approvato e indetto concorso pubblico per titoli 
ed esami per n. 4 posti di “Agente di Polizia Locale”, cat. C; 

• dal 26 maggio e per trenta giorni consecutivi il predetto bando di concorso è stato pubblicato sul 
sito internet di questo Comune, all’albo pretorio comunale, all’albo pretorio dei comuni della Città
Metropolitana di Bari, e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – serie speciale “Concorsi ed esami”; 

• con deliberazione n. 116 del 5/6/2020 la Giunta Comunale dava indirizzo al Direttore dell’area 1 –
Risorse Umane di adottare gli atti necessari alla modifica degli articoli 2 e 4 del bando di cui 
sopra; 

• con determina n. 1/65 del 17/6/2020 si procedeva alla parziale modifica degli articoli 2 e 4 del 
bando, con riapertura dei termini; 

• il bando rettificato è stato pubblicato dal 3 luglio e per 30 giorni consecutivi; 
• nel termine previsto dal bando sono pervenute n. 667 domande di ammissione; 
• con determinazione n. 1/92 del 2/9/2020 sono stati ammessi al concorso n. 660 candidati; 
• con determinazione n. 1/105 del 25/9/2020 di parziale modifica della precedente sono stati 

ammessi al concorso di che trattasi n. 663 candidati; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 del bando di concorso si procederà ad una prova pre-selettiva in quanto il 
numero dei candidati da ammettere al concorso è superiore a 150;

Considerato che per l’espletamento della procedura concorsuale deve essere nominata la commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 95 del vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi;

Dato atto che:

• la commissione deve essere composta da: Presidente, individuato tra Funzionari apicali dell’Ente 
con incarico di funzioni dirigenziali e da due componenti esperti, di cui uno esterno, dipendenti da
pubbliche amministrazioni, nonché da un dipendente dell’Ente con funzioni di segretario 
verbalizzante; 

• deve essere garantita la riserva di almeno un terzo dei posti di componente della commissione alle 
donne, come disposto dall’art. 95 del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi;

• è stato inviato alle amministrazioni comunali delle province di Bari e di Barletta-Andria-Trani 
l’avviso pubblico per l’individuazione di n. 1 componenti effettivo e n. 2 componenti supplenti 
della commissione esaminatrice, unitamente alla manifestazione d’interesse a far parte della 
predetta commissione da parte di dirigenti, funzionari, dipendenti pubblici con inquadramento 
professionale uguale o superiore a quello messo a concorso, nonché segretari comunali; 

• sono pervenute, entro il termine indicato, n. 11 dichiarazioni di disponibilità, di cui n. 4 di sesso 
femminile, da parte di diversi dipendenti comunali, con vari profili professionali; 

Considerato che:

• nel relativo avviso per la manifestazione di interesse è stato precisato che la valutazione verrà 
effettuata sulla base dei titoli di servizio, in particolare, in base all’inquadramento giuridico al 
momento della domanda, in subordine in base all’anzianità di servizio nel ruolo attualmente 
ricoperto e ancora in subordine in base all’anzianità complessiva nella pubblica amministrazione; 

• pertanto si è proceduto alla valutazione dei candidati in base titoli di servizio indicati nei 
curriculum, distinti per sesso, come da prospetto allegato; 



• sono stati individuati due componenti effettivi, interni all’Amministrazione, con funzioni apicali, 
sulla base della disponibilità acquisita e delle competenze professionali rispetto al profilo 
professionale del bando di concorso, nelle presone del dott. Salvatore Berardi Direttore area 7 – 
Polizia Municipale e mobilità sostenibile, e dell’ing. Vincenzo D’Ingeo Direttore dell’Area 9 -
 Sviluppo Sostenibile e Governo del Territorio; 

• si rende opportuno  garantire la presenza di un componente effettivo di sesso femminile all’interno
della commissione, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per il funzionamento degli 
uffici e i servizi; 

Ritenuto pertanto di nominare quale componente effettivo esterno  della commissione di concorso di n. 4 
agenti di polizia locale la dott.ssa Carparelli Miriana, comandante di Polizia Locale al comune di Toritto, 
cat. D; mentre di nominare componenti supplenti esterni il dott. Michele Maiullari, comandante di Polizia
Locale del comune di Altamura, Dirigente, e la dott.ssa Elisabetta Grande, Funzionario Amministrativo al
comune di Giovinazzo, cat. D;

Dare atto, per quanto sopra riportato, che la commissione del concorso per n. 4 agenti di polizia locale 
sarà così costituita:

• Dott. Salvatore Berardi –  Direttore Area 7 - Polizia Municipale e mobilità sostenibile  c/o il 
comune di Ruvo di Puglia ..
……………………………………………………………………………..………………………... 
PRESIDENTE 

• Ing. Vincenzo D’Ingeo – Direttore Area 9 - Sviluppo Sostenibile e Governo del Territorio c/o 
il comune di Ruvo di Puglia ..
………………………………………………………………………………….…………………... 
COMPONENTE 

• Dott.ssa Miriana Carparelli – Comandante Polizia Locale c/o il comune di Toritto ………. 
COMPONENTE 

• Dott. Maiullari Michele – Comandante Polizia Locale c/o il comune di Altamura ..  
COMPONENTE SUP. 

• Dott.ssa Elisabetta Grande – Funzionario Amm.vo c/o il comune di Giovinazzo .... 
COMPONENTE SUP. 

• Ing. Teodoro Ricciardella – Istruttore Tecnico Area 9 - Sviluppo Sostenibile e Governo del 
Territorio c/o il comune di Ruvo di Puglia 
………………………………………………………………….………. COMPONENTE SUP. 

• Dott.ssa Francesca Noviello  Istruttore Amm.vo Contabile Area 1– Risorse Umane c/o 
comune di Ruvo di Puglia ……….………….…………………………..……………………….
…………….SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dare atto che qualora, in seguito alle verifiche suddette, dovesse emergere una causa di inconferibilità o 
incompatibilità, per uno qualsiasi dei candidati componenti della Commissione in fase di nomina, si 
procederà alla sostituzione del componente interessato;

Dare atto, altresì, che dovrà essere acquisito il preventivo nulla-osta dalle amministrazioni di 
appartenenza per i componenti esterni, ai sensi dell’art. 35, comma 2, del D.Lgs 165/2001;

Visto l’art. 99  del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Ruvo 
di Puglia (approvato con del GC n.88/1999 e ss.ii.mm.), in cui è stabilito che “I compensi per i 
componenti delle commissioni di concorso e per il segretario nominati dall’esterno” sono determinati 
sulla base della normativa vigente al momento dell’adozione del regolamento, e che non è previsto nessun
compenso per i componenti interni con ruolo di Segretario Generale o Dirigenziale, mentre spetta il 
compenso per lavoro straordinario per tutto il resto del personale interno, in caso di attività svolta al di 
fuori dell’orario di lavoro;

Dato atto che la normativa applicabile per la determinazione dei compensi è quella stabilita del DPCM 23



marzo 1995 che prevede:

“in caso di reclutamento di figure professionali appartenenti alla Categoria C, un compenso base per ogni 
concorso pari ad €. 206,58; €. 0,42 per ogni elaborato esaminato con aumento del 20% in caso di 
concorso per titoli ed esami;

DATO ATTO che il concorso bandito si articolerà in n.2 prove scritte ed n.1 prova orale nella quale 
saranno accertate capacità e competenze come richiesto nel programma delle prove  d’esame;

Dato atto che pertanto è necessario impegnare la somma di €.1.500,00 sul Capitolo n. 350/00 del Bilancio
2020, calcolata su un compenso base, su n. 160 elaborati e per n. 15  giorni previsti per l’espletamento 
delle prove per al componente esterno della Commissione e per il Segretario verbalizzante.

Ritenuto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Ritenuto di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica circa la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto;

VISTO l'art. 57 comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001 in base al quale, tra l'altro, l'atto di nomina della 
commissione di concorso è inviato alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in
base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 
violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla 
entro il termine massimo di trenta giorni;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

Visto il vigente regolamento per l’Ordinamento degli uffici e servizi;

Visto il Decreto sindacale prot. n. 12737 del 17/5/2019 di nomina a Direttore dell’Area 1 – Risorse 
Umane;

DETERMINA

1. Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si richiamano per la puntuale conferma, di 
nominare, la commissione giudicatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per il 
conferimento di n. 4 posti di “Agente di Polizia Locale”, cat. C nelle persone:    

• Dott. Salvatore Berardi –  Direttore Area 7 - Polizia Municipale e mobilità sostenibile  c/o il 
comune di Ruvo di Puglia ..………..………………………………………………..
………………………...  PRESIDENTE 

• Ing. Vincenzo D’Ingeo – Direttore Area 9 - Sviluppo Sostenibile e Governo del Territorio c/o 
il comune di Ruvo di Puglia ..……..……………………………………………………….
…………………... COMPONENTE 

• Dott.ssa Miriana Carparelli – Comandante Polizia Locale c/o il comune di Toritto ………. 
………………………………………………………………………………………………………
…………………….   COMPONENTE 

• Dott. Maiullari Michele – Comandante Polizia Locale c/o il comune di Altamura ..  
COMPONENTE SUP. 

• Dott.ssa Elisabetta Grande – Funzionario Amm.vo c/o il comune di Giovinazzo .... 



COMPONENTE SUP. 
• Ing. Teodoro Ricciardella – Istruttore Tecnico Area 9 - Sviluppo Sostenibile e Governo del 

Territorio c/o il comune di Ruvo di Puglia ………………………..………………….………. 
COMPONENTE SUP. 

• Dott.ssa Francesca Noviello  Istruttore Amm.vo Contabile Area 1– Risorse Umane c/o 
comune di Ruvo di Puglia ……….………….……………………….…………………….
…………….SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

2. Di Dare atto che dovrà essere acquisita la preventiva autorizzazione, ai sensi dell’art. 35 comma 2,
D.Lgs 165/2001, dalle rispettive amministrazioni di appartenenza per i componenti esterni; 

3. Di dare atto che a conclusione dei lavori a ciascun componente della commissione sarà attribuito,
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, il relativo compenso sulla base del DPCM 23.03.1995,
 mentre al segretario verbalizzante  sarà corrisposto il compenso per lavoro straordinario per le 
sole ore di lavoro prestate ai di fuori del normale orario di lavoro. 

4. Di dare atto che, ai componenti della Commissione, dipendenti del Comune di Ruvo di Puglia, 
non spetta alcun compenso ma, per i dipendenti non dirigenti, spetta il compenso derivante 
dall’eventuale svolgimento di lavoro straordinario; 

5. Di stabilire che qualora, in seguito alle verifiche suddette, dovesse emergere una causa di 
inconferibilità o incompatibilità, per uno qualsiasi dei candidati componenti della Commissione in 
fase di nomina, si procederà alla sostituzione del componente interessato; 

6. Imputare ed impegnare la spesa di €1.500,00 al cap. 350, mis./prog. 1/2, tit./macr.  1/103 P.d.C. 
1.03.02.16.999 del bilancio di previsione dell’anno 2020. 

7. Di liquidare e pagare, con successivo atto a presentazione di idonea documentazione; 
8. di pubblicare i curricula dei componenti esperti nell’apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente”; 
9. Dare atto che si procederà all’eventuale nomina di esperti aggiuntivi per la verifica della prova di 

idoneità di informatica, di inglese e del colloquio per la valutazione psico-attitudinale del 
candidato. 

10.Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs.
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente atto, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente. 

11. Di dare atto che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente tipologia: 
attività di verifica del PTPC. Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti 
adempimenti. 

12.Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 5, del link 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 33/2013; 

13.Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al CUG ed alla Consigliera Regionale 
Pari Opportunità ai sensi dell'art. 57 comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001; 

14.Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale. 

IL DIRETTORE D’AREA 1
     Rag. Giuseppe Bucci

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


